
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo Bellizzi.  Responsabile Procedimento: LEONE 
Domenico  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI SAN LORENZO BELLIZZI(CS) 
P.zza B. Croce,12- Tel. 0981/993013-Fax 09811922027 -

www.comune.sanlorenzobellizzi.cs.it 

Codice Fiscale: 81000490789-Partita Iva: 01587530781 

Posta elettronica: utc@comune.sanlorenzobellizzi.cs.it 

Posta Elettronica Certificata: utc.sanlorenzobellizzi.cs@legalmail.it 
 

 
 

 

AA RR EE AA   TT EE CC NN II CC AA   LL AA VV OO RR II   PP UU BB BB LL II CC II   EE   UU RR BB AA NN II SS TT II CC AA 
  
 

 

D E T E R M I N A:    
 

N. 97 DEL REG. AREA 

DATA: 24/04/2024 

N. 129 DEL  

DATA: 24/04/2024 REG. 

GENERALE 

O G G E T T O: 
 

Affidamento e impegno di spesa per i servizio di 

manutenzione straordinaria di mezzo comunale 

tipo NAVETTA targa CL803MK. 

Ditta UNO SERVICE srl da Villapiana  P.I.: 

03243870783            

 

CIG: B0B4AD58B2 

 

II LL   RR EE SS PP OO NN SS AA BB II LL EE   DD EE LL LL ’’AA RR EE AA   TT EE CC NN II CC AA   LL AA VV OO RR II   PP UU BB BB LL II CC II   EE   

UU RR BB AA NN II SS TT II CC AA   

 Richiamato il Decreto Sindacale Prot. n. 2737 del 08/10/2021 mediante il quale il 

sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica Lavori 

Pubblici E Urbanistica; 
 Premesso che questo Ente, provvede direttamente alla gestione del territorio e dei 

servizi nonché la manutenzione dei giardini, viali, piazze pubbliche, all’arredo degli spazi 

pubblici, pubblica illuminazione, mezzi comunali e edifici pubblici; 

 Premesso altresì che si rende necessario, indifferibile ed urgente, procedere alla 

manutenzione straordinaria del mezzo comunale tipo Navetta targa CL803MK; 

 Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. esclusivamente per i procedimenti in corso;  

 VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 VISTO la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 

 Visto in particolare l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 il quale attribuisce ai dirigenti funzioni 

di gestione con autonomi poteri di spesa; 

 Vista la deliberazione di C.C. n.11 del 10/04/2024, avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione pluriennale 2024-2026”; 

 Visto il combinato disposto dell’art. 3 del regolamento per i lavori, le forniture ed i 

servizi in economia approvato; con la delibera del C.C. n. 23 del 29/09/2008;  

 ATTESO che l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

 PRECISATO quindi che:   

 l’oggetto e la finalità del presente provvedimento sono l’esecuzione del servizio di 

manutenzione straordinaria del mezzo comunale tipo Navetta targa CL803MK;   

 il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

mailto:utc@comune.sanlorenzobellizzi.cs.it
mailto:utc.sanlorenzobellizzi.cs@legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo Bellizzi.  Responsabile Procedimento: LEONE 
Domenico  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la modalità di acquisizione del servizio viene individuata nell’affidamento diretto da parte 

del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 

36/2023;  

 Preso atto dell’art. 217 del D.lgs. 50/2016 che ha abrogato i commi 4 e 4 bis dell’art. 9 

del D.L. 66/2014 estendendo anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 

abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 

euro;  

 Atteso che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) il quale ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 

1.000,00 euro a 5.000,00 euro al netto di iva; 

 Verificato che, il servizio di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 al netto di 

iva; 

 Ritenuto necessario pertanto procedere autonomamente al di fuori della 

CONSIP/MEPA per il servizio di che trattasi in modo da far fronte alle necessita del 

servizio; 

 Dato atto che in considerazione di tali necessità, la cui soddisfazione in tempi rapidi 

risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette, e dei costi complessivi 

del servizio, non compatibili/coerenti con spese rilevanti per pubblicità legale, nonché in 

funzione dell’obbiettivo di economicità, efficienza ed incisività dell’azione amministrativa, 

si ritiene necessario fare ricorso alla procedura all’affidamento diretto di cui all’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

 Rilevato: 

 Che il citato articolo prescrive che per servizi o forniture inferiori a centoquarantamila 

euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

 Che il Regolamento Comunale per i lavori e le forniture in economia all’art. 4 comma 5 

prevede che per servizi o forniture inferiori a ventimila euro (20.000,00 Euro), è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  
 Che l’art. 49 del D.lgs. 36/2023, in continuità con la disciplina pregressa e con le previsioni delle 

Linee Guida ANAC n. 4, impone alle stazioni appaltanti, al fine di evitare il formarsi di rendite anti 
concorrenziali, il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, il quale, tuttavia, può essere 
derogato nelle seguenti ipotesi: “4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;6. È comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00”;  

 Che nel caso di specie si deroga a tale principio in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a 
€ 5.000,00; 

 Ritenuto quindi opportuno, viste le competenze attribuite al Responsabile del 

Procedimento, dall’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che l’affidamento del servizio di cui trattasi 

avvenga mediante affidamento diretto; 

 Considerato: 

 Che è stata contattata per vie brevi la ditta UNO SERVICE srl da Villapiana P.I.: 

03243870783; 

 Che la stessa ditta si è resa disponibile ad effettuare detto servizio per un importo pari a 

€ 3.315,52 compreso iva giusto preventivo di spesa n.237 del 18/01/2024; 

 Che occorre impegnare la somma di € 3.315,52 compreso iva a favore della sopra 

citata Ditta per il servizio di cui trattasi; 

 Dato Atto:  

 Che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito presso all’ANAC, 

a mezzo della piattaforma di e-procurement Traspare messa a disposizione dalla 

Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Francavilla Marittima, Cerchiara di 

Calabria, Plataci, San Lorenzo Bellizzi, Nocara, Rocca Imperiale, Villapiana il seguente 

CIG: B0B4AD58B2;  

 Che è stata acquisita la regolarità contributiva DURC on-line della ditta protocollo 

INPS_40013015 validità dal 04/02/2024 al 02/07/2024 regolare ed allegato al presente 

dispositivo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo Bellizzi.  Responsabile Procedimento: LEONE 
Domenico  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei 

confronti del Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di 

interesse, neanche potenziale; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 Accertata la disponibilità sui fondi assegnati; 

 

DETERMINA  

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1) DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

determinazione a contrattare per l’affidamento del servizio di manutenzione 

straordinaria del mezzo comunale tipo Navetta targa CL803MK, precisando che:  

-l’oggetto e la finalità del presente provvedimento sono l’esecuzione del servizio di 

cui trattasi;  

-il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

-la modalità di acquisizione del servizio viene individuata nell’affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. n. 36/2023;  

2) Di dare atto che il suddetto servizio rientra tra quelli previsti dall’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

3) Di dare atto altresì che il Regolamento Comunale per i lavori e le forniture in 

economia all’art. 4 comma 5 prevede che per servizi o forniture inferiori a ventimila 

euro (20.000,00 Euro), è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 

del procedimento; 

4) Di affidare direttamente in economia detto servizio alla ditta UNO SERVICE srl da 

Villapiana P.I.: 03243870783, per un importo pari a € 3.315,52 compreso iva; 

5) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia a 

decorrere dalla data di notifica della presente all’operatore economico affidatario con 

le clausole essenziali richiamate nel preambolo ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 

267/2000; 

6) Di imputare la spesa di € 3.315,52 iva compreso come segue: 

 

Intervento 4100.4.1 Impegno 206/2024 Corrente Bilancio 2024; 

 

La Presente determinazione, unitamente agli atti giustificativi, comportando impegno 

di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 

regolarità contabile e attestato di copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 e 

147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000. 

 

A norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è Geom. Domenico LEONE. 
 

 

  IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

 LEONE DOMENICO 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo Bellizzi.  Responsabile Procedimento: LEONE 
Domenico  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

24/04/2024 Il Responsabile dell'AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E 

URBANISTICA 

Geom. Domenico LEONE  

 


